No obstante, sí que se debe reconocer contrariedad en la proposición y en la argumentación, como cuando por ejemplo se trata de una proposición falsa o de un

⁵⁸⁷ *Unde Angeli, propter efficaciam sui intellectus per huiusmodi species non solum naturas rerum in speciali cognoscere possunt, sed etiam singularia sub speciebus contenta. Animae vero separatae non possunt cognoscere per huiusmodi species nisi solum singularia illa ad quae quodammodo determinantur, vel per praecedentem cognitionem, vel per aliquam affectionem, vel per naturalem habitudinem, vel per divinam ordinationem.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 4, in c.

⁵⁸⁸ *Sed sicut actus intellectus principaliter quidem et formaliter est in ipso intellectu, materialiter autem et dispositive in inferioribus viribus.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 5, in c.

⁵⁸⁹ *Dupliciter corrumpitur aliqua forma, uno modo, per se, quando corrumpitur a suo contrario, ut calidum a frigido; alio modo, per accidens, scilicet per corruptionem subiecti. Manifestum est autem quod per corruptionem subiecti, scientia quae est in intellectu humano, corrumpi non potest, cum intellectus sit incorruptibilis (...) Similiter etiam nec per contrarium corrumpi possunt species intelligibiles quae sunt in intellectu possibili, quia intentioni intelligibili nihil est contrarium; et praecipue quantum ad simplicem intelligentiam, qua intelligitur quod quid est.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 5, in c.

argumento incorrecto, aunque afirma que estos errores no tienen lugar en el alma humana separada del cuerpo, debido a su distinto modo de conocer:

Tratándose del juicio o raciocinio hay contrariedad en el entendimiento, puesto que la falsedad en la proposición o en la argumentación es contraria a la verdad. En este sentido, a veces la ciencia es destruida por su contrario, como ocurre cuando alguno por algún argumento falso se desvía de la ciencia verdadera. Esta es la causa por la que el Filósofo admitía que la ciencia se destruía por dos motivos: olvido por parte de la memoria y engaño debido a un razonamiento falso. Ninguno de ellos puede haber en el alma separada.⁵⁹⁰

Aunque demuestre Santo Tomás que el hábito de la ciencia pueda permanecer en el alma separada, afirma que esto no dará lugar a que un alma menos virtuosa sea por ello superior en gloria a una de mayor virtud, puesto que aunque “nada impide que aquel posea en la vida futura un hábito científico que no posea este (...) esto apenas significará nada en comparación de otras prerrogativas que los más virtuosos tendrán”⁵⁹¹.

En conexión directa con esta cuestión, el Aquinate aborda la permanencia en el alma separada del acto de la ciencia adquirida, y afirma que sí que tiene lugar, pero de modo diverso al del presente estado de vida unida al cuerpo. En este sentido, distingue la especie del acto de conocimiento del modo en que este tiene lugar:

En el acto han de considerarse dos cosas: su especie y su modo. La especie del acto se toma del objeto hacia el cual el acto de la potencia cognoscitiva se encamina mediante la especie que es su imagen, en cambio el modo del acto se aprecia por el poder del agente. Así, el que uno vea la piedra depende de la especie sensible que existe en el ojo, pero el que la vea con claridad depende de la potencia visual del ojo.⁵⁹²

Si a este principio se añade que el ya visto de que en el alma separada permanecen las especies inteligibles, de aquí se sigue que “permanece en el alma separada el acto de la ciencia adquirida en este mundo, pero de distinto modo”⁵⁹³, pues para dicho acto ya no se recurre a las imágenes.

⁵⁹⁰ *Sed quantum ad operationem qua intellectus componit et dividit, vel etiam ratiocinatur, sic invenitur contrarietas in intellectu, secundum quod falsum in propositione vel in argumentatione est contrarium vero. Et hoc modo interdum scientia corrumpitur per contrarium, dum scilicet aliquis per falsam argumentationem abducitur a scientia veritatis. Et ideo philosophus, in libro praedicto, ponit duos modos quibus scientia per se corrumpitur, scilicet oblivionem, ex parte memorativae, et deceptionem, ex parte argumentationis falsae. Sed hoc non habet locum in anima separata.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 5, in c.

⁵⁹¹ *Nihil prohibet aliquem minus bonum habere aliquem scientiae habitum in future (...) Sed tamen hoc quasi nullius momenti est in comparatione ad alias praerogativas quas meliores habebunt.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 5, ad 2

⁵⁹² *In actu est duo considerare, scilicet speciem actus, et modum ipsius. Et species quidem actus consideratur ex obiecto in quod actus cognoscitivae virtutis dirigitur per speciem, quae est obiecti similitudo, sed modus actus pensatur ex virtute agentis. Sicut quod aliquis videat lapidem, contingit ex specie lapidis quae est in oculo, sed quod acute videat, contingit ex virtute visiva oculi.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 6, in c.

⁵⁹³ *Et ita manet quidem in anima separata actus scientiae hic acquisitae, sed non secundum eundem modum.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.89, art 6, in c.